
ROMÂNIA                                                                                                                                                              
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                                                                

          HOTĂRÂRE
pentru completarea Hotărârii nr. 97/2018 privind stabilirea salariilor de bază

 pentru personalul angajat în institu iile publice de interes judeţean ț
din subordinea Consiliului Judeţean Călăraşi, 

care face parte din familia ocupa ională ”Administra ie” ț ț
i care nu a beneficiat de prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 140/2017ș

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 20.12.2018,
Având în vedere:
 -  raportul  Direc iei  Management i  Resurse  Umane – Compartimentul  Guvernanţă  Corporativă şiț ș

Instituţii Publice Subordonat, înregistrat sub nr. 21555 din 11.12.2018;
 -  raportul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi  Administrarea

Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
      -  notele  de  fundamentare  nr.  20067  din  19.11.2018,  nr.  20118  din  19.11.2018,  nr.  20120  din

19.11.2018 şi nr. 20123 din 19.11.2018;
    - prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim

brut pe ţară garantat în plată; 
               -  prevederile art. 10, art. 11, art. 13 alin. (1), art. 19, art. 38 alin. (2) lit. b), c), e), f), alin. (7), Anexa
nr. VIII,  Capitolul  II,  lit.  A,  pct.  IV, lit.  a)  i  Anexa nr. IX, lit.  C) din Legea-cadru nr. 153/2017 privindș
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările i completările ulterioare;ș

     - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), f) i alin. (2) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr.ș
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

  În temeiul  art.  97 alin.  (1)  din Legea administraţiei  publice locale  nr. 215/2001,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
     Art. 1. – Se stabilesc salariile de bază pentru funcţiile: manager II, director II, inspector ef, ef sectorș ș

şi ef compartiment – gradul II; director adjunct II, inspector ef adjunct, contabil ef II şi inginer ef – gradulș ș ș ș
II, din cadrul institu iilor publice de interes judeţean din subordinea Consiliului Judeţean Călăraşi, care facț
parte din familia ocupa ională ”Administra ie” i  care nu au beneficiat de prevederile Hotărârii  Consiliuluiț ț ș
Judeţean Călăraşi nr. 140 din 31.07.2017, precum i de prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr.ș
97 din 30.05.2018, în conformitate cu  prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri publice, cu modificările i completările ulterioare, începând cu luna decembrie 2018.ș
               Art. 2. – Anexele nr. 1 i 3 la ș Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 97 din 30.05.2018 privind
stabilirea salariilor de bază pentru personalul angajat în institu iile publice de interes judeţean din subordineaț
Consiliului Judeţean Călăraşi, care face parte din familia ocupa ională ”Administra ie” i care nu a beneficiatț ț ș
de prevederile Hotărârii  Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 140/2017, se completează cu următoarele func ii:ț
manager II, director II, inspector ef, ef sector şi ef compartiment – gradul II: coeficient 5,39; director adjunctș ș ș
II, inspector ef adjunct, contabil ef II şi inginer ef – gradul II: coeficient 5,04.ș ș ș
               Art. 3. – Odată cu modificarea, prin Hotărâre a Guvernului, a salariului de bază minim brut pe ţară
garantat în plată, se modifică în mod corespunzător şi salariile de bază ale personalului prevăzut la art. 1 din
prezenta hotărâre.
               Art.  4.  –  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice altă dispozitie contrară se abrogă.

               Art. 5. – Direcţia Economică, Direcţia Management i Resurse Umane şi Instituţiile Publiceș
Subordonate din anexele 1 i 3 ale Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. ș  97 din 30.05.2018, vor duce la
îndeplinire prezenta hotărâre.

      Secretarul  Judeţului,  prin Direcţia Juridică şi  Administraţie Publică,  va comunica prezenta celor
interesaţi.

   PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIU ĂȚ                                                       CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                                                           SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                         Emil MU AT Ș

Nr. 270 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  20.12.2018



Întocmit, redactat,
Consilier juridic, Daniela CONSTANTIN


